國立臺中教育大學 113 學年度第 1 學期第 1 次學生事務會議紀錄

會議時間：113年 10月 15日（二）中午 12時 10分

會議地點：教育樓多功能教室

主席：羅豪章學務長                                      紀錄：潘虹吟

壹、  主席致詞

貳、  112學年度第 2學期第 1次學生事務會議決議應辦事項執行管制表------1

參、  業務報告

◎軍訓室------------------------------------------------------------1

◎體育室------------------------------------------------------------4

◎生活輔導組--------------------------------------------------------5

◎課外活動指導組----------------------------------------------------6

◎衛生保健組--------------------------------------------------------8

◎諮商中心---------------------------------------------------------11

◎原住民族學生資源中心---------------------------------------------19

肆、  提案討論

提案一：有關「國立臺中教育大學游泳池管理要點」修正案及「國立臺中教育

大學游泳池收費標準」停止適用案-----------------------------21

提案二：有關「國立臺中教育大學網球場管理要點」修正案---------------22

提案三：有關「國立臺中教育大學學生校外比賽成績優良獎勵要點」修正案-23

伍、臨時動議-----------------------------------------------------24

陸、散會：中午 12 時 55 分

1

壹、 主席致詞

貳、 112學年度第 2學期第 1次學生事務會議決議應辦事項執行管制表

編號 會議決議事項 辦理情形 承辦單位 列管情形

1

案由一：有關新定「國立臺中教育

大學代辦藍式忠教授獎學金申請要

點」案

決議：照案通過。

本案業於 113年 7月 1

日經校長核准並公告

實施。

學務處

課指組

建議解除

列管

2

案由二：有關本校特教所李如羿等

14人因校外表現優異擬核予記大

功案。

決議：照案通過。

本案已完成公告及登

錄校務行政系統。

學務處

生輔組

建議解除

列管

3

案由三：有關「國立臺中教育大學

經濟或文化不利學生安心就醫費用

補助實施要點」修正案。

決議：照案通過。

本案業於 113年 7月 1

日經校長核准並公告

實施。

學務處

衛保組

建議解除

列管

4

臨時動議：建議學校相關行政單位

可增加對轉學生之輔導服務，如諮

商中心、師培處可針對轉學生進行

心理測驗、UCAN測驗。

決議：照案通過。

業已會辦相關單位，將

通知轉學生參與 UCAN

施測、心理測驗。

學務處

建議解除

列管

參、 業務報告
◎軍訓室

一、業務成果宣導：

(一)防制學生藥物濫用：

1.9月 4日新生入學社團博覽會，邀請臺中市政府警察局第一分局設攤宣導

預防範罪，並辦理 113學年度第 1學期宣導主題「拒絕兒少性剝削 -不拍、

不傳、不留、要求助」等友善校園週教育宣導活動。

2.9 月 10 日辦理 113 學年度第 1 學期幹部講習，邀請臺中市政府警察局第

一分局偵查隊實施反毒、反詐騙宣導講座。

2

3.9月 19日辦理「113年大專校院防制學生藥物濫用服務學習模式計畫」至

中教大實小實施反毒話劇演出。

4.運用各時機辦理學生交通安全、反毒及反詐騙宣導。

(二)校園安全：

1.辦理本校 113學年度防震逃生暨防災演練：

(1) 9月 4日於學生宿舍莊敬苑針對大一新生實施「國家防災日地震避難掩

護演練」。

(2)預劃於 10月 15日假中正樓辦理消防逃生演練暨防災安全講習，以強化

防災及安全知能。

2.校安公告：（公告於軍訓室網頁）

(1)8 月 30 日公告：獎金 20,000 元，機會只到 10/31~ 「113 年度全國汽

車交通安全貼圖設計競賽活動」，請學生踴躍報名參賽。

(2)9月 4日公告：為有效防杜詐騙事件，保障國人財產安全，行政院特別

邀請謝金河等知名人士拍攝 3支「打詐新四法」宣導短片，以強化民眾

對詐騙手法的認知，提升識詐免疫力。

(3)9月 5日公告：國防部 113年全民國防教育「網際網路有獎徵答活動」。

(4)9月 9日公告：

①學生機車駕訓費用補助$2600，名額有限，額滿為止。

➁獎金 100,000元，機會只到 10/4~ 「交通部公路局與和潤企業股份

有限公司，合作辦理機車道安影片徵選賽」，請學生踴躍報名參

賽。

(5)9月 11日公告：

①內政部 113年度「95年次徵兵及齡男子兵籍調查線上申報作業」，

95年次學生可利用手機或電腦進行調查資料申報，減少往返公所之

不便。

➁有關內政部辦理 113年就讀專科以上 83至 93年次在學男子，申請

分階段接受常備兵役軍事訓練宣導案。

(6)9月 18日公告：

 ①總獎金 5萬元~ 交通部公路局「全民嘴交通，安全最重要」濾鏡快

嘴挑戰徵件抽獎活動~

➁臺中市政府毒品危害防制中心 113年反毒大專志工招募，請同學踴

躍參加。

3

(7)9月 24日公告：提醒騎機車同學~進入英才校區機車出入口，請減速

慢行，確保行車安全。

(8)9月 25日公告：有關中國文化大學辦理「113年度全國青少年反毒識

詐公益街舞大賽活動」。

   (三)交通安全及學生兵役：

1.9月 4日新生入學輔導暨開學典禮，邀請臺中市政府交通局實施「道路交

通安全」宣導講座。

2.9月 4日新生入學社團博覽會，邀請臺中市政府警察局第一分局及國軍中

部地區人才招募中心設攤實施宣導。

3.9月 10日副班代幹部講習，實施交通安全及學生兵役宣導。

4.學生車禍事件處理程序宣導：

(1)勿慌張，留現場。

(2)撥打 119/110、報警或送醫，避免當場和解。

(3)連繫家長。

(4)通報校安中心 04-22183299及班導師電話，向學校尋求協助。

(5)尋找目擊者或行車紀錄器等證據，以當車禍鑑定用。

(6)有受傷者，俟身體全部復原後，蒐集就醫證明向學務處衛保組申請平

安保險補助。

二、校安現況：

 (一)校安現況：（資料時間 113年 8月 1日至 9月 30日）

區分
交通意
外事件

暴力事件與
 偏差行為

自傷
(人次) 性平 其他 合計

件數 2 1 4 1 3  11

(二)重大校安事件：

1.113年 9月 19日接獲諮商中心通知○○○同學透露本週在家中情緒低落

不穩定下而吞藥燒炭自殺行為，後經家人發現送醫。

2.113 年 9 月 20 日通報本校學生○○○與同學等 8 人騎乘機車夜遊，○○

○搭乘同學(輕微擦傷)之機車與 Uber 發生車禍，由救護車送至台中醫院

治療，0100時值班人員至醫院急診室關懷協處，家長於 1010時抵達醫院，

醫生表示左膝傷口略深不能縫合，建議住院觀察是否清創後植皮。

4

◎體育室

一、 本校女子巧固球隊邱千育、方佩君、陳紫薰、蔡涵陵、王湘霖、蘇心旖、楊

曉薇、劉咨穎、黃凱伶同學獲選為國家代表隊，代表參加 2024年亞洲盃太

平洋巧固球錦標賽。

二、  125週年校慶運動會受操場整修工程影響，本處研擬四項替代方案（中正樓

全日活動、中正樓半日活動、實小操場全日活動、實小操場半日活動），經全

校學生票選，前述四項方案得票比例分別為 15.8％、48.7％、17.2％、18.3

％，最多學生支持於中正樓舉辦半天活動。故本處將以「於中正樓舉辦半天

活動」為 125週年校慶運動會（含各系創意進場）執行方案，並配合場地而

對調校慶及運動會辦理日期為 12月 6日（週五）舉辦校慶、12月 7日（週

六）舉辦運動會。

三、 輔導補助本校田徑運動代表隊參加 113 年臺北市秋季盃全國田徑公開賽，

榮獲以下佳績：

項目 名次 姓名

公開男子 4*400M接力 第五名 林廷蓁、劉宇荃、周澤宇、劉晁均

鉛球 第六名 朱玫彥

400m跨欄 第七名 劉晁均

四、 輔導本校排球運動代表隊參加 2024年全國第 45屆華宗盃排球錦標賽。
五、 輔導本校籃球運動代表隊參加 113年全國中正盃大學暨中學校暨籃球賽。

六、 持續進行本校操場暨周邊設施整修工程事宜。

七、 113 學年度游泳池開放時間至 113 年 11 月 20 日，每週一、二及三 17：40

至 19：00。
八、 預計於 113年 11月 9日至 10日與臺中市體育總會共同舉辦「113 年度 C

級裁判講習會」及「113 年度 B 級裁判講習會」。
九、 持續辦理教育部體育署 113年改善運動訓練環境計畫-輕艇經費 50萬元。

十、 持續辦理教育部體育署 113年發展特色運動計畫-輕艇經費 27萬元。

十一、 持續辦理教育部補助 113年運動發展基金補助各級學校運動團隊-男女

巧固球隊及民俗體育隊經費共 10萬元。

5

◎生活輔導組

一、113學年度第 1學期全校學生各類請假統計(迄 9月 25日)：公假 56人

次、喪假 18人次、事假 255人次、病假 198人次、心理調適假 24人次。

二、113學年度第 1學期(迄 9月 25日)學生於校園中共拾獲物品 21件。

三、 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)協助收取學生掛號及包裹計 184件，普

通信件約計 133件。。

四、 9月 3日於教育樓 B005多功能教室辦理「113學年度新生輔導員講習

會」，共 17系新生輔導員參加。9月 4日新生輔導員順利協助新生入學輔

導及開學典禮課程。

五、 9月 10日下午班會時間，分五場地辦理「113學年度第 1學期班級幹部

訓練」。

六、 10月 1日下午班會時間，「113學年度第 1學期期初導教會議」於求真樓

K107會議室召開。

七、 校外賃居生業務

113學年度第 1學期「校外賃居生調查表」(含賃居安全自評表)，已請各

班賃居幹部轉知校外租屋同學於 09月 18日前至校務行政系統填報，「校

外賃居生導師訪視(談)記錄表」，預劃 10月 31日前完成「校外賃居生訪

視(談)記錄表」作業。

八、師資培育公費生業務

(一) 113年第 2期(8月-12月)領取公費資格師培生共 152名。

(二) 辦理 113年第 2期（8月-12月）服裝費、書籍費及 8、9月生活津貼

核撥，金額共計 192萬 3,900元。

(三) 辦理 7-9月公費生償還試算作業共 17名。

九、 境外生業務

(一) 113學年度第 1學期交換生共 1位。

(二) 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)到校僑外新生共 36位，本組皆協

助入住宿舍及填寫各項報到資料。

(三) 9月 27日辦理「境外生新生輔導會暨迎新茶會」。

(四) 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)辦理境外生新生居留證申請約 32

件。

十、 學生宿舍:

(一) 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)宿舍服務中心共收學生包裹 65

件。

(二) 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)宿舍違規共 5件(皆屬一般違規)。

(三) 依本校 113年度第 1次校務基金管理委員校務基金管理委員會議決

6

議，自 113學年度起調整宿舍住宿費用，迎曦樓、大詠絮樓及小詠絮

樓每學期調漲 2,000元；莊敬苑每學期調漲 1,000元。

(四) 113年暑假學生宿舍住宿，共計 354人申請。

(五) 113學年度第 1學期開宿時間：新生 8月 31日，舊生 9月 7日。

(六) 113學年度第 1學期(迄 9月 25日)候補住宿人數，女生 98人、男生

63人，共 161人。

(七) 113學年度第 1學期「低收入戶住宿費退費申請」，申請時間：自 9月

9日起迄 10月 9日。經核准退費同學須完成義務生活服務學習 4小

時。

(八) 9月 6日配合總務處辦理大詠浴廁工程驗收。

(九) 9月 18日晚間於求真樓 K101音樂廳辦理 113學年度新生住宿說明

會。

(十) 9月 27日宿舍冷氣加值機完成新機採購作業，得標廠商將於 60日內

安裝完成。已將相關訊息公告住宿生週知，新機安裝前，請使用教育

樓冷氣加值機，或於上班時間至宿舍辦公室辦理加值。

(十一) 莊敬苑、大詠宿舍熱水改善進度：

1.7月校長同意動支校控設備費，支應熱水改善工程。

         2.7月學務處、總務處及相關技師召開兩次會議，現場會勘及確認圖

面。

         3.8月中旬技師提出最終工程概算金額(與原工程經費預算增加 29萬

5,578元)。

         4.8月底校長批核以重大修繕工程配合設備費支應差額。

         5.9月簽請總務處辦理招標作業，9月 20日順利開標。

               6.9月 25日總務處召開施工前協調會議。

◎課外活動指導組

一、學生會及學生社團

(一)113學年度社團博覽會於 9月 4日(星期三)於紅磚道舉行完竣。

(二)113 學年度新生之夜於 9 月 4 日(星期三)中正樓辦理完竣，學務長蒞臨致

詞及各社團精彩演出，讓本校大一新生感受到中教大的活力。

(三)113 學年度第一學期期初社團長大會預計於 9 月 24 日晚上 6 時 30 分求真

樓演講廳舉行。

(四)113年 9月 12日海韻吉他社於星夢谷辦理「青春不就是要熱血至吉」期初

7

成果發表會。

(五)福智青年社於 113年 9月 16日至 20日辦理教師節卡片傳恩情活動。

(六)中師排球研討社於 113年 9月 21日至 9月 24日代表學校參與 113年第 51

屆「永信杯」全國排球錦標賽。

(七)113 學年度第一學期期初社團長大會於 9 月 24 日(星期二)晚上 6 時 30 分

求真樓演講廳舉行完竣。

(八)本學期社團事務性經費核銷日期如下：

1.事務性經費核銷收件截止日期：113年 10月 25日(星期五)17:30前。

2.認可憑證日期：113 年 8 月 26 日至 10 月 24 日。
3.講師費核銷收件截止日期：113年 12月 13日(星期五)17:30前。

(九)更換社團指導老師申請截止日期：113年 9月 26日(星期四) 17:30前。

二、獎助學金

(一)本校 9-12月生活學習助學金團保作業收件至 9月 30日，至 9月底前約計

辦理 117人次團保作業。

(二)本校大專校院弱勢助學計畫助學金減免 113 學年度起配合教育部「拉近公私

立學校學雜費差距及其配套措施方案」擴大學士班補助對象，家庭年收入級

距為 90 萬以下，依核定級距減免，收件時間至 10 月 11 日。具有學雜費減

免資格者(洽教務處註冊組)，與本項助學金減免申請為二擇一，不得重複請

領，建請擇優申請。

(三)本學期教育部 113學年度第 1學期教育部學產基金設置低收入戶學生助學

金，收件時間至 10月 11日(已申請學雜費減免者可同時請領)。

(四)校內代辦居葆輝、簡茂發、黃金鰲、校友黃萬益及藍式忠等 5項獎學金收

件至 11月 5日止，清寒優秀獎學金收件至 11月 15日止。

(五)113 學年度第 1 學期（至 113 年 9 月底止）本校急難救助金業已核定 1 梯

次，補助人次 1人，補助金額新臺幣 3萬元。

三、就學貸款

(一)113 學年度第 1 學期就學貸款截至 9 月 1 日共計 477 人送件，目前仍持續

收件中。10月份預計資料上傳教育部查核系統判別，書籍費等就學所需費

用預計於 10月下旬將由本校先行代墊匯入學生帳戶。

四、重大慶典活動

(一)113 學年度新生入學輔導暨開學典禮於 9 月 4 日(星期三)辦理完竣。此次

活動以「Vtuber–神駒咖姆」為主題，帶領新生認識環境，並安排集章活

8

動，讓新生更快速融入校園生活。「Vtuber–神駒咖姆」預計 2025年 2月

起正式在 Youtube與各大社群平台上活動，內容包含直播聊天、唱歌，歡

迎全校師生們一起線上同樂，節目內容涵蓋校園活動、學生生活、學校特

色等，敬請期待！

(二)辦理本校重大慶典活動遞獎人員及司儀人員召募。

(三)為編製 113 學年度家長訪校日手冊，敬請各單位協助於 9 月 30 日前提供

榮譽榜等相關校務宣導資料。

(四)本校創校 125 週年校慶系列活動第二屆歌唱大賽訂於 113 年 11 月 19 日

(星期二)辦理，參賽人數預訂為 22人，由大學部各學系推派 1名學生參賽，

計 17 名，自由報名參賽者為 5 名，已通知各系推派學生報名參加並於 113

年 10月 16日(三)前繳交報名資料。

(五)本年度校慶運動會「各學系創意造型進場大賽」因逢操場整修，辦理方式

依全校學生投票結果將改於中正樓舉辦。

五、知能學習

(一)依據本校「學生申請專業知能學習補助要點」凡本校學生以課程、班級、

社團或 3 人以上任務編組團隊為單位皆可申請，最高補助金額為新台幣

12,000元，補助項目包含印刷費、交通費、保險費、餐費、雜支、生活學

習助學金等支出，請鼓勵同學踴躍提出申請。

(二) 113 年 8 月份申請 1 件為：
     文稻筆耕社-「開創新『視』界夏令營-尋寶寄航」：楊裕貿老師。

(三) 113年 9月份申請 1件為：

學務長室及原住民資源中心學生自組教育團隊-「夢想啟航-教育公益服

務計畫」：丘家榛老師、王筠婷老師。

◎衛生保健組

一、 113 年度申請學生平安保險給付及經濟文化不利就醫補助案件統計(人次)：
    項 目

月 份
 學生平安保險給付 經濟文化不利

就醫補助 校內 校外 疾病 死亡
1 月 1 3 4 0 0
2 月 2 6 1 0 2
3 月 4 12 1 0 1
4 月 5 7 8 0 4

9

5 月 1 11 1 0 0
6 月 3 9 2 0 0
7 月 1 12 1 1 0
8 月 0 3 2 0 0
9 月 0 10 5 0 2

二、 113年度健康醫療服務統計（人次）

   項

目月份
意外傷
害處理

體脂測
量

血壓
測量

器材
出借

哺乳室
使用 內科 中醫 牙科 物理

治療

1 月 9 64 28 0 0 0 92 0 0
2 月 10 47 22 1 0 1 63 0 0
3 月 23 186 76 2 0 0 88 0 0
4 月 44 162 52 5 0 1 123 0 0
5 月 33 179 86 4 0 0 95 0 0
6 月 18 156 42 3 0 1 70 1 0
7 月 5 22 18 1 0 1 86 0 0
8 月 16 25 16 0 0 0 87 0 0
9 月 47 136 48 0 0 1 69 0 6

三、 業於 5 月 23 日委託台灣檢驗科技股份有限公司進行本校今年度第二次水

質檢驗，採集莊敬苑 1 樓左前 S0101、勤樸樓 3 樓左側樓梯旁 F0301、美

術樓 6樓 H0601、美術樓 4樓 H0401、美術樓 3樓 H0301、圖書館 4樓右側

樓梯口 L0401、樂群樓 1樓右側樓梯旁 I0101、中正樓 1樓體育室內 G0102、

中正樓 2樓體育系辦 G0201、林之助畫室 Y0002、向上樓 1樓左側樓梯旁

X0103、英才樓校區 R2(簡易教室) R0102、大詠絮樓 1樓 U0101、大詠絮

樓 7樓左 U0701、迎曦樓 9樓右 T0902、迎曦樓 8樓左 T0801、求真樓 5樓

中庭 K0501、求真樓 5樓中庭 K0502、求真樓 5樓茶水間 K0503、求真樓 4

樓中庭 K0401、求真樓 4樓茶水間 K0403、求真樓 2樓中庭 K0201、求真樓

2樓中庭 K0202，共 23個水樣受檢，並於 113年 05月 29日檢測結果全數

合乎標準。
四、 業於 6 月 16 日協助辦理 113 年度高級中等以下學校及幼兒園教師資格檢

定考試，支援救護工作，無特殊事件發生，已圓滿達成。
五、 業於 6 月 22 日協助辦理 113 年度教師專業碩士學位學程複試考試，支援

救護工作，無特殊事件發生，已圓滿達成。
六、 業於 6 月 27 日上午於教育樓 B510 教室辦理健康促進紓壓手作系列 1 活

10

動，共 25人參加。

七、 業於 6月 28日協助辦理 113學年度日間班轉學招生考試，支援救護工作，，

無特殊事件發生，已圓滿達成。
八、 業於 7 月 17 日上午於教育樓 B1 多功能教室辦理健康促進紓壓手作系列 2

活動，共 10人參加。
九、 業於 8 月 6 日上午於教育樓 B1 多功能教室辦理健康促進紓壓手作系列 3

活動，共 11人參加。
十、 業於 8 月 14 日上午於教育樓 B1 多功能教室辦理健康促進紓壓手作系列 4

活動，共 12人參加。
十一、 113學年度第一學期學生餐廳由「康元餐飲有限公司」經營，開學前的病

媒防治消毒將於 8 月 19 日進行全面消毒完成，預計於 9 月 9 日開始陸續

供餐，於 9 月 9 日起由兼任營養師及衛保組進行校內餐廳衛生檢查，頻率

為一週 2 次，以確保全校教職員工生的用餐衛生與安全。
十二、 業於 8月 26日委託台灣檢驗科技股份有限公司進行本校今年度第三次水

質檢驗，採集行政樓 1 樓總務處文書組 A0108、行政樓 1 樓總務處營繕組

A0107、行政樓 1 樓副校長室 A0106、行政樓 1 樓秘書室 A0105、行政樓 1

樓教務處 A0104、行政樓 1樓校友中心 A0101、游泳池更衣室前 P0101、簡

易教室廁所前 Q0101、求真樓 10樓茶水間 K1001、求真樓 9樓茶水間 K0901、

求真樓 8樓茶水間 K0801、求真樓 7樓中庭 K0702、求真樓 7樓中庭 K0701、

求真樓 6樓中庭 K0601、求真樓 6樓中庭 K0602、忠毅樓 2樓 M0201、忠毅

樓 1樓 M0101、行政樓 2樓總務長室 A0204、迎曦樓 8樓右 T0802、迎曦樓

2樓左 T0201、英才樓 3樓通識中心 RB303、莊敬苑 1樓左後 S0102、行政

樓 3樓右側走廊 A0301，共 23個水樣受檢，並於 113年 08月 30日檢測結

果全數合乎標準。
十三、 業於 9 月 10 日在教育樓 B1 多功能教室辦理全校衛生股長會議，宣導本

學期重點健康推展業務，共 36人參加。
十四、 業於 9 月 14 日上午 8 點至下午 4 點 30 分，於中正樓一樓辦理 113 學年

度新生入學體檢，由梧棲沙鹿童醫院提供服務，共 1019人參加體檢，另有

472人參加中西區衛生所之 HIV匿名篩檢。
十五、 自本年 10月 1日起本校門診醫療服務時間異動，新增物理治療諮詢服務，

詳如說明：
(1) 牙醫諮詢時間：每月第一週星期二及星期三中午 12：30~13：30，由籃

11

翔或李凱綦醫師服務。

(2) 中醫看診時間：每星期二 14：50~17：20，由王偉州醫師服務。

(3) 內科(家醫科、兒科、皮膚科、醫學美容)諮詢時間：每月第四週星期

四中午 12：30~13：30，由簡世華醫師服務。

(4) 物理治療諮詢時間：每月第二週及第四週星期三中午 11：00~13：30，

由鄭如倫醫師服務。

十六、 預計於 10月 16日中午於教育樓 B1多功能教室辦理愛滋病防治講座，歡

迎全校師生踴躍報名參加。
十七、 預計於 10月 24日中午於教育樓 B1多功能教室辦理菸害防制講座，歡迎

全校師生踴躍報名參加。

◎諮商中心

一、112 學年度第 2 學期個別諮商服務統計報告：
(一) 個別諮商服務人數與人次

接受個別諮商人數 接受個別諮商人次 每人平均晤談次數
386 1339 3.5

(二) 大學部各科系個別諮商人數及人次統計
112 學年度第 2 學期

科系 人次 人數 百分比
(以人次計)

美術系 59 14 5.6%
諮心系 403 133 38.5%
文創系 10 1 1.0%
資工系 29 7 2.8%
數位系 7 1 0.7%
幼教系 63 23 6.0%
教育系 44 10 4.2%
英語系 75 15 7.2%
國企系 19 5 1.8%
語教系 10 3 1.0%
數教系 80 14 7.6%
音樂系 29 6 2.8%
體育系 3 1 0.3%
科教系 17 4 1.6%
區社系 76 11 7.3%

12

特教系 53 14 5.1%
台語系 69 16 6.6%
總計 1046 278 100.0%

13

(三) 研究所各系所個別諮商人數及人次統計
112 學年度第 2 學期

科系 人次 人數 百分比
(以人次計)

美術碩班  12 1 4.1%
文創碩班 8 2 2.7%
諮心碩班 108 47 36.9%
資工碩班 28 10 9.6%
幼教碩班  1 1 0.3%
科教碩班 4 1 1.4%
教育碩班 13 2 4.4%
英語碩班 10 2 3.4%
區社碩班 15 7 5.1%
特教碩班 6 6 2.0%
教專學程 26 8 8.9%
教育課程

與教學碩士班  11 2 3.8%

諮心碩士在職 7 2 2.4%
數位碩班 1 1 0.3%

數位碩士在職 3 2 1.0%
數教碩班 9 2 3.1%

環境教育及
管理碩士班 8 8 2.7%

華語文教學碩士 1 1 0.3%
幼教碩士在職  7 1 2.4%
測統博班 15 2 5.1%
總計 293 108 100.0%

14

(四) 各學院個別諮商人次統計
112 學年度第 2 學期

學院 人次 人數 百分比
(以人次計)

教育學院 243 70 18%

人文學院 873 258 65%

理學院 186 50 14%

管理學院 37 8 3%

合計 1339 386 100%

(五) 不同性別個別諮商人數統計
112 學年度第 2 學期

性別 人次 人數 百分比
(以人次計)

女 970 272 72%
男 369 114 28%

合計 1339 386 100%

(六) 各年級個別諮商人數及人次統計
112 學年度第 2 學期

年級 人次 人數 百分比
(以人次計)

大一 174 39 13%
大二 339 110 25%
大三 295 70 22%
大四 238 59 18%
碩一 157 69 12%
碩二 67 14 5%
碩三 16 5 1%
碩四 38 18 3%
博班 15 2 1%
合計 1339 386 100%

(七) 個別諮商議題之次數統計(複選)

112 學年度第 2 學期

議題 次數 排名

15

※「其他」：包括失落哀傷、性平事件等。

(八) 個別諮商求助來源統計

※其他：指延續上學期諮商之個案

自我探索 678 1

人際關係 466 2

情緒困擾 432 3

壓力調適 331 4

家庭關係 248 5

課業學習 164 6

情感關係 158 7

生活適應 98 8

生涯規劃 86 9

其他 64 10

心理疾病 58 11

危機處理 51 12

心理測驗 23 13

身體健康 4 14

總計 2861

112 學年度第 2 學期

求助來源 人次 人數 百分比
(以人次計)

自動前來 1236 353 92.3%
中心通知 4 1 0.3%
導師介紹 11 6 0.8%
教官介紹 4 3 0.3%
系輔導員介

紹 1 1 0.1%
同學介紹 41 12 3.1%
親友介紹 23 5 1.7%
高關懷群 1 1 0.1%
其他 18 4 1.3%
總計 1339 386 100.0%

16

二、 113 學年度第 1 學期諮商中心預計辦理活動主題如下：
本學期依據「113 年學生事務暨輔導工作特色主題計畫」及「113 年自

殺防治守門人計畫」辦理，敬請各班導師鼓勵學生踴躍參與：
(一)新生心理測驗－高關懷學生篩檢：預計辦理新生心理健康普測，從中篩

選具情緒困擾與適應問題的學生，進行後續追蹤輔導。
1.大一新生心理健康普測時間表

日期 班級/地點
10/1（二）

PM15:40~16:30 國企系 R511 資工系 K301A 英語系 F302
10/1（二）

PM16:40~17:30 數位系 K405 體育系 K602
10/8（二）

PM15:40~16:30 特教系 M213 幼教系 K702
10/8（二）

PM16:40~17:30 諮心系 B208 台語系 B205 區社系 K510
10/22（二）

PM15:40~16:30 美術系 H302 音樂系 E402 數教系 C301
10/22（二）

PM16:40~17:30 語教系 A303 科教系 D302 教育系 B201
10/29（二）

PM15:40~16:30 文創系 R412

2.預計於 113/12/3(二)中午 12:00~13:20 教育樓 B1 多功能教室辦理新生

心理測驗結果導師說明會。
（二）班級輔導主題講座：各班自由申請主題，預計辦理 6 場。

 ※申請截止日為 9/19(二)前截止(註：地點皆為申請班級班會教室)
主題 內容 講師

炎上大火燒到我－
縱橫網路論壇的智

者

是否常因網路上的複雜言論而感到困惑與焦

慮？社群中的每一句話都可能影響自身的情

緒。讓我們一起探索，學會在數位世界中找

到平靜與安慰，成為明智的網路使用者。

林詩軒
實習心理師

打造你的舒壓宇宙

－多元感官放鬆體

驗

感到內心動盪不安？讓我們一起辨識壓力，

了解它如何影響身體、情緒和行為，並透過感

官體驗活動，探索適合自己的放鬆資源，打造

專屬的舒壓宇宙。

吳思言
實習心理師

沒有人是一座孤島

－人際關係中的孤

獨與連結

與他人的互動中，我們常面臨孤獨感與對自

己獨立性的疑問。讓我們展開一場探索自我

與他人關係的旅程，通過獨處與互動來認識

自己，感受彼此的連結。

郭子王兪
實習心理師

（三）系聯合班會之性別平等教育推廣講座：預計辦理 2 場講座。
時間 系所 講師 地點

113/11/5 (二)PM3:40~5:30 諮心系 涂嫚容老師 H403

17

113/11/12(二)PM3:40~5:30 文創系 涂嫚容老師 英才校區 R412

（四）小團體諮商及工作坊：預計辦理 2 場次。
團體名稱 時間 講師 參與人數

與身體和解，擁抱最

真實的自己-身體意象

探索團體

113/10/14-12/2(一)
18:30-20:30 共八次

林詩軒
實習心理師 B106

我要成為ＯＯＯ！？
-專業成長探索團體

113/10/16-12/4(三)
18:30-20:30 共八次

郭子王兪、吳思

言 實習心理師 B106

（五）心理衛生推廣講座：預計辦理 5 場講座、1 場宣導活動。
主題名稱 時間 講師 地點

社團博覽會擺攤宣導
大學先修班-進入大學的

生活適應與自我探索

113/9/4(三)
13:30-17:00

諮商中心人員 中正樓旁

副班代講習 113/9/10(二)
15:40-17:30

陳慧萍
諮商心理師 多功能教室

白日夢冒險王
-從旅遊中實踐自我

113/9/30(一)
18:00-20:00

李婷萱老師 多功能教室

自殺防治守門人
（學生場）

113/10/15(二)
18:00-20:00

陳力源
精神科醫師 多功能教室

Hello, Me! 人類圖自我探

索體驗活動
113/11/11(一)
18:00-20:00

林芷亘
諮商心理師 多功能教室

和諧粉彩紓壓工作坊
（圖書館合辦）

113/11/26(二)
15:30-17:30

劉晉瑜
諮商心理師 多功能教室

（六）導師輔導知能研習講座：預計辦理 2 場講座。
名稱 時間 講師 地點

談學生輔導技巧 113/10/29(二)
15:40~17:30

郭素蘭心理師 K401

認識身心疾病藥物治療及

相關迷思

113/12/5(四)
15:40~17:30

(暫定)

臧鴻儒
精神科醫師 K401

（七）專兼任輔導知能研習：預計辦理 6 場講座。
名稱 時間 講師 地點

教職員知能-
成為守護生命的光~

那些黑暗的日子有你真好

113/8/19(一)
10:20-12:10

陳奕安
諮商心理師 A213

學輔人員知能-
不踩雷的學生關懷技巧

113/10/29(二)
13:30~15:30

郭素蘭
諮商心理師 A213

學輔人員知能- 113/11/25(一)
13:30~16:30

黃瓈箴 B106

18

心靈書寫紓壓工作坊 諮商心理師

個案研討 1 113/9/24(二)
9:10~12:10

魏與晟
諮商心理師 B106

個案研討 2 113/10/9 (三)
13:30~16:30

洪詩婷
諮商心理師 B106

個案研討 3 113/10/28(一)
13:30~16:30

陳宏儒
諮商心理師 B510

個案研討 4 113/11/5(二)
9:10~12:10

魏與晟
諮商心理師 B106

三、性別平等教育宣導

（一）本校校園性侵害、性騷擾及性霸凌申訴窗口
受理單位 受理類型 申訴電話

學務處學務長辦公室
潘虹吟秘書

(教育樓 B103)
生與生/師與生 04-22183152

人事室張哲瑋
(行政大樓 A103)

教職員工間 04-22183326

※校內其他協助管道：校安中心 24 小時緊急專線 2218-3299
  諮商中心專線  2218-3177～3179
※校外求助管道：113 全國婦幼保護專線、111 報警
※本校性別平等教育網站：提供校園性騷擾或性侵害相關法規與訊息（網

頁路徑：本校首頁下方連結）
（二）校園性騷擾 Q＆A
■Q1：何謂校園性騷擾？
  A1：事件之雙方當事人為校園之教職員工生（不論是否同校），或事件發

生於學校中者。依據「性別平等教育法」的定義，性騷擾係指以明示或暗

示的方式，從事不受歡迎且具有性意味或性別歧視之言詞或行為，導致影

響他人之人格尊嚴、學習或工作之機會或表現，但未達性侵害之程度者。

常見的校園性騷擾型態包括：言語、肢體、視覺及不受歡迎的性追求或性

要求。性騷擾之認定標準是以「接受者的主觀感受」來定義。應尊重別人

不同的感受，但只要是當事人不歡迎而且違反其意願的，都是性騷擾。
■Q2：何謂性霸凌？
  A2：指透過語言、肢體或其他暴力，對於他人之性別特徵、性別特質、

19

性傾向或性別認同（指個人所自認為的性別）進行貶抑、攻擊或威脅之行

為且非屬性騷擾者。
■Q3：何種情形之下，才得以向本校性平會提出申訴呢？若在校外圖書館

被陌生人性騷擾的話，也可以向本校性平會提出申訴嗎？
  A3：若性侵害或性騷擾事件之一方為學校校長、教師、職員、工友或

學生，他方為學生，包括不同學校間所發生者，受害者都可向自己學校或

加害者學校的性平會提出申訴。依據本校校園性侵害或性騷擾防治辦法第

16 條規定本校教職員工知悉疑似校園性侵害或性騷擾事件時，應即向學

務處專人受理窗口通報，以維護校園性別平等。
若在一般場所或公共場合遭受到性騷擾，知道加害人有所屬單位者，便可

依據性騷擾防治法向加害人所屬單位（機關、部隊、學校、機構或僱用

人）或直轄市、縣（市）政府提出申訴，由加害人所屬單位進行調查，但

加害人不明或不知有無所屬單位者，則可移請警察機關調查。
■Q4：不論年齡，只要學生間兩情相悅發生性關係是不是就沒有任何問題？

  A4：法律規定凡只要對象未滿 16 歲，就算雙方兩情相悅下發生性行為，

將構成妨害性自主罪，皆會吃上刑法第 227 條的罪名，其中也包含猥褻行

為，各有六個月以上十年以下不等的懲罰。若對象未滿 14 歲，皆以「加重」

強制性交罪刑加重論處，如果對象 14 歲以上，且於強制性交過程中包含刑

法第 222 條列舉之八項行為，一樣以加重強制性交論處，皆為七年以上重

罪。

◎原住民族學生資源中心

一、 113學年度第1學期原住民族獎助學金業務申請，本校代收桃園市6名、臺中

市6名送件資料。

二、 113學年度第1學期原住民族生活津貼業務申請，本校代收桃園市1名送件資

料。

三、 業於113年09月04日（三）16時30分至18時00分辦理「有「原」相見-新生校

園簡介」，地點為英才樓R312教室，參與人數共計16名。

四、 業於113年09月10日（二）19時00分至21時00分辦理「原資原味社幹部會議」，

地點為英才樓R312教室，參與人數共計8名。
五、 業於113年09月13日（五）12時10分至13時30分辦理「原住民族獎助學金說

http://www.rclaw.com.tw/6laws.asp?Ftype=detail&LawId=524&Swtype=2&ItemType=2&ItemId=300244
http://www.rclaw.com.tw/6laws.asp?Ftype=detail&LawId=524&Swtype=2&ItemType=2&ItemId=300237
http://www.rclaw.com.tw/6laws.asp?Ftype=detail&LawId=524&Swtype=2&ItemType=2&ItemId=300237
http://www.rclaw.com.tw/6laws.asp?Ftype=detail&LawId=524&Swtype=2&ItemType=2&ItemId=300237

20

明會議」，地點為英才樓R314社團教室，參與學生人數共計38名。

六、 業於113年09月7日、14日、21日（六）10時00分至14時00分「原住民族弓織

課程【周六場】」，地點為英才樓R314社團教室，共計17人參加。
七、 業於113年09月19日（四）12時10分至13時30分辦理「教檢讀書會」，地點為

英才樓R212教室，共計25人參加。

八、 業於113年09月24日（二）19時00分至21時30分與原汁原味社共同辦理「聯

合期初大會」，地點為英才樓R314社團教室，共計21人參加。

九、 業於113年09月26日（四）12時10分至13時30分辦理「教檢讀書會」，地點為

英才樓R212教室，共計26人參加。

十、 業於 113 年 09 月 27日（五）13時 00分至 17時 30分與台中原民會共同辦

理「原之路-原青新媒體青年論壇」，地點為英才樓 R116 教室，共計 120 人

參加。

21

肆、提案討論

提案一

提案單位：學生事務處體育室

案由：有關「國立臺中教育大學游泳池管理要點」修正案及「國立臺中教育大

學游泳池收費標準」停止適用案，提請討論。

說明：

一、 本案經 113年 9月 26日體育室 113學年度第 1學期第 2次室務會議審

議通過。

二、 為配合現行運動場地管理及執行，擬修正「國立臺中教育大學游泳池

管理要點」並新增收費標準，故「國立臺中教育大學游泳池收費標

準」停止適用。

三、 「國立臺中教育大學游泳池管理要點」修正重點簡述如下：

（一） 修正游泳池入場對象。

（二） 因應近年物資價格調漲與參考其他學校及中部運動中心收費情

形，擬修正入場收費標準。

四、 本案附件：「國立臺中教育大學游泳池管理要點」修正草案、修正草案對

照表、現行要點及「國立臺中教育大學游泳池收費標準」。
擬辦：本案經學生事務會議審議通過後，循法制程序續提法規委員會審議。

決議：照案通過。

22

提案二

提案單位：學生事務處體育室

案由：有關「國立臺中教育大學網球場管理要點」修正案，提請討論。

說明：

一、 本案經 113年 9月 26日體育室 113學年度第 1學期第 2次室務會議審

議通過。

二、 本校網球場採會員制，原禁止於網球場地進行教球，為提高網球場使

用率並增加網球場收益，擬新增可教球及教練、學員收費方式。

三、 「國立臺中教育大學網球場使用管理要點」修正重點簡述如下：

（一） 增加教練及學員收費標準、團體借用規定。

（二） 明訂會員與教練教學開放時間。

（三） 規範於本校網球場教學之教練資格。

四、 本案附件：「國立臺中教育大學網球場管理要點」修正草案、修正草案對

照表及現行要點。
擬辦：本案經學生事務會議審議通過後，循法制程序續提法規委員會審議。

決議：照案通過。

23

提案三

提案單位：學生事務處學務長室

案由：有關「國立臺中教育大學學生校外比賽成績優良獎勵要點」修正案，提

請討論。

說明：

一、 本案經 113年 6月 18日 112學年度學生校外比賽成績優良獎勵審查委

員會審議通過。

二、 因本校專項經費額度有限，擬修正旨揭要點改以拔尖原則鼓勵學生參

與頂尖賽事，並提高獎勵額度以資鼓勵。

三、 「國立臺中教育大學學生校外比賽成績優良獎勵要點」修正重點簡述

如下：

（一） 因體育國際賽事係以個人參賽，並無代表本校參與之情形，故刪

除旨揭要點第一點、第二點代表本校參賽之規定。

（二） 修正第二點獎勵賽事及獎勵額度。

四、 本案附件：「國立臺中教育大學學生校外比賽成績優良獎勵要點」修正草

案、修正草案對照表及現行要點。
擬辦：本案經學生事務會議審議通過後，循法制程序續提法規委員會審議。

決議：因考量學校經費及學生獎勵措施涉及層面較廣，本處擬重新研議修正案後

再提會討論。

24

伍、臨時動議
案由：學生因社團活動申請公假，惟檢附公假之佐證文件未見學生名單、起迄日

期，造成任課教師准假時的困擾（提案人：語教系周主任）。
決議：

一、 依據學務處課指組規定，學生因社團活動申請公假，需填寫簽呈與申請

單經社團指導教師、學務處課指組逐級核閱後，於線上系統申請公假時，

需檢附奉核後之簽呈與申請單。
二、 將於社團長大會、導教會議等相關會議加強宣導，協助師生了解公假申

請流程及應檢附之文件。

	壹、 主席致詞
	貳、 112學年度第2學期第1次學生事務會議決議應辦事項執行管制表
	參、 業務報告
	◎軍訓室
	◎體育室
	◎生活輔導組
	◎課外活動指導組
	◎衛生保健組
	◎諮商中心
	◎原住民族學生資源中心
	案由：有關「國立臺中教育大學游泳池管理要點」修正案及「國立臺中教育大學游泳池收費標準」停止適用案，提請討論。
	案由：有關「國立臺中教育大學網球場管理要點」修正案，提請討論。
	案由：有關「國立臺中教育大學學生校外比賽成績優良獎勵要點」修正案，提請討論。